De generatione lib. 4. quest. 8.

De semine lib. 5. quest. 1.

De conceptu multa, quest. 2.

De tribus membranarum factum involventibus tractat. Chart. 113.

Cor non solum arteriarum, sed & venarum ac nervorum esse principium ad mentem Aristotelis affirmat.

Quest. iii. Ch. 115. Quæ hanc sententiam funditus evertere videntur recenset ac refutat ch. 117. col. 1. lit. B.

At

At verò nec regredi ex corde in venam signum est, quia ostio venæ cavæ tres membranulæ coaptatæ sunt, ita ut concedatur ingressus sanguini in cor, egressus autem nequaquam.

Quest. iv. Respiratione non intromitti aliquem spiritum externum in cor.

Chart. 122. Col. 1. Nam membranæ ostio sic appositæ sunt ut corde dilatato aperiantur, contracto autem claudantur. Hic etiam dilucidè explicat cordis contractionem & dilatationem. Vasorum in cor desinentium quædam intromittunt contentam in ipsis substantiam ut vena cava in dextro ventriculo, & arteria venalis in sinistro: quædam educunt, ut arteria aorta in sinistro ventriculo, & vena arterialis in dextro: omnibus autem membranulæ sunt appositæ & officio delegatæ ut oscula intromittentium non educant, & educentium non intromittant, contingit corde contrahente, se arterias dilatari, & dilataute contringi; dum enim dilatatur cor, clauduntur ostia educentium, ut ex corde non influat tunc substantia in arterias, contrahente autem se, influere

dehiscuntibus membranarum. Col. 2. lit. F. pulsatio cordis & arteriarum ab effervescentia humorum in corde.

Fusè de pulsu agit.

*Chart. 125. col. 2. Idcirco pulmo per venam arteriam similem ex dextro cordis ventriculo fervidum hauriens, sanguinem, eumque per anastomasin arteriarum venali reddens, quæ in sinistram cordis ventriculorum tendit, transmissio interim aere frigido per asperam arteriarum canales. Idem Real-*idus antea prodidit.**

Huic sanguinis circulationi à dextro cordis ventriculo per pulmones in sinistram ejusdem ventriculorum optimè respondent ea quæ ex dissectione apparent. *Et paulò infra, Vasis quæ arteria venosa & vena arteriosa vulgò dicebantur, veteres nullo innixos fundamento isthæc nomina imponisse doctè adstruit; eorum enim unum arteriam esse & alterum venam contendit.*

Quest. v. In respiratione calor cordis est principium motus.

Idem sanguis fervens qui dilatando cor pulsum efficit pulmonem etiam dilata-

'tando est causa respiratio-
'nis. Amplificato igitur pul-
'mone necesse est aerem ex-
'ternum introlabi in arte-
'riam asperam, quæ inspi-
'ratio vocatur inde refrige-
'ratio, & molis diminutio
'sequitur ut in ollis ferven-
'tibus affusa frigida, deci-
'dente autem pulmone ne-
'cesse est aerem reddi, quæ
'expiratio vocatur.

Quest. vi. Sensum nulli
partu inesse quæ sanguine car-
ret.

Quamvis sine nervo ex il-
lius sententia, sensus non
fiat non tamen nervus sentit,
sed pars sanguinea vel caro.

Natura ingenium, inquit,
in motu animali simile est arti-
ficio organorum, quæ in
templis statu per folles im-
misso tactis modo his modo
illis pro artificis arbitrio di-
versos edunt sonos.

Notatu dignum est quod
hisce vocibus, sc. sanguine,
calore naturali & spiritu pro-
miscuè utatur.

Questionum medicarum
liber secundus. *Quest. 17. Ch.*
233. Suffocationem in Angi-
na fieri magis oppletis venis
jugularibus, quam clauso la-
ryngis osculo. Oclusis enim
in collo venis, cum sanguis
& spiritus permeare neque-
ant sursum, necesse est deor-
sum ad cor & pulmones re-
gurgitare, unde oppletus pul-

mo dilatari & constringi ne-
queat.

Ch. 234. Linea tertia, sed
illud speculatione dignum vi-
detur, propter quod intume-
lescunt venæ ultra locum ap-
prehensum non citra: quod
experimentum sciunt qui ve-
nam secant, vinculum enim
adhibent citra locum sectionis
non ultra; quia tument ven-
æ, ultra vinculum non citra,
debuisset autem opposi-
to modo contingere, si motus
sanguinis & spiritus, à
visceribus fit in totum cor-
pus: intercepto enim meatu
non ultra datur progressus,
tumor igitur venarum
citra vinculum debuisset
fieri. An solvitur dubitatio
ex eo quod scribit Aristoteles
de somno, cap. 3. ubi inquit,
necesse enim quod evaporatur aliquo us-
que impelli, deinde converti
& permutari sicut Eurippum:
calidum enim cujusque animalium ad su-
periora natum est ferri: cum
autem in superioribus locis
fuerit multum simul inter-
rim revertitur ferturque
deorsum: Hæc Aristoteles.

'Pro cujus locis explica-
'tione illud sciendum est,
'cordis meatus ita à natura
'paratos esse, ut ex vena ca-
'va intromissio fiat in cor-
'dis

'dis ventriculum dextrum;
'unde patet exitus in pul-
'monem: ex pulmone præ-
'tereà aliam ingressum esse
'in cordis ventriculum sinist-
'rum, ex quo tandem patet
'exitus in arteriam aor-
'tam, membranæ quibus-
'dam ad ostia vasorum ap-
'positis, ut impediunt re-
'trocessum; sic enim perpetuus
'quidam motus est, ex
'vena cava per cor & pul-
'mones in arteriam aortam
'ut in quæstionibus peripa-
'teticis explicavimus.

'Cum autem in vigilia
'motus caloris nativi fiat ex-
'tra scil. ad sensoria: in som-
'no autem intra sc. ad cor,
'putandum est in vigilia
'multum spiritus & sangui-
'nis ferri ad arterias, inde
'enim in nervos effertur.
'In somno autem eundem
'calorem per venas reverti
'ad cor, non per arterias,
'ingressus enim naturalis per
'venam cavam datur in cor,
'non per arteriam. Indicio
'sunt pulsus, qui expergi-
'scentibus fiunt magni, ve-
'hementes, celeres, & cre-
'bri cum quadam vibratio-
'ne: in somno autem parvi,
'languidi, tardi & rari,
'nam in somno calor nati-
'vus miuus vergit in arte-
'rias, in easdem erumpit ve-
'hementius, cum expergi-
'scentur; venæ autem con-

'trario modo se habent,
'nam in somno fiunt tumi-
'diores, in vigilia exiliiores,
'ut patet intuitu eas quæ in
'manu sunt.

'Transit enim in somno
'calor natus, ex arteriis,
'in venas per osculorum
'communione, quam A-
'nastomasin vocant, & inde
'ad cor. Ut autem sangui-
'nis exundatio ad superiora,
'& retrocessus ad inferiora
'instar Euripi, manifesta est
'in somno & vigilia, sic non
'obscurus est hujusmodi mo-
'tus in quacunque parte cor-
'poris si vinculum adhibea-
'tur, aut alia ratione occlu-
'dantur venæ. Cum enim
'tollicur permeatio intume-
'scunt rivuli qua parte flue-
're solent. Fortè recurrit eo
'tempore sanguis ad princi-
'pium ne interitus extin-
'guatur.

Supradicta & alia id ge-
neris de circulari sanguinis
motu oscitanter ab auctore
proposita non videntur,
quamvis enim consulto su-
per hac re non differat, to-
tus tamen in id incumbere
videtur ut circulationem san-
guinis (hac enim ipsissima
phrasi utitur) novis lucu-
brationibus à nobili Anglo
postea ditatam adstruat, mo-
dumque operosè explicet:

Et licet felicissimæ Angliæ adeo magnum anatomix lumen terrarum orbi offerenti medullitè congratuler, dolere tamen est, Cæsalpinum quæ perspicuè satis nullisque verborum ambagibus intricata tradit non magis exco-

luisse & in Hypothesi generi humano profuturam perduxisse, nihilominus par decus manet & illum qui primum invenit, & qui postremum perfecit; nescio enim an præstat invenisse an ditasse.

HIERONIMUS CAPPIVACIUS

Natus Patavii. Inter principes medicinæ rationalis merito numeratur. Medicinæ practicæ in florentissimo gymnasio Patavino professor primarius, ubi circa an. 1552. profiteri cæpit.

Methodus anatomica, sive ars consecandi, cum præfatione Teucris Annæi privati de Anatomix laudibus.

Venetii, 1593. 4to.

Francos. 1594. 8vo. p. 438.

Hoc opus ubi ad manus Teucris Annæi pervenisset omnia continuata serie informiter coherere materiis indigestis planè ac nullibi distinctis deprehendit, ad formam curativæ methodi fideliter redegit, certis passim capitibus interstinxit,

tum quæ sexcenta in Venetiano exemplari loca vitiosa confusè inerant ad auctoritatem restituit.

Opera omnia quinque sectionibus comprehensa, quarum prima quæ Physiologica continet Tractatus tres.

Prima, *De fætûs formatione.*

Secunda, *De signis Virginitatis tam masculi quam feminæ, à pag. 11. ad p. 12.*

Tertia, *De methodo Anatomica, à pag. 12. ad 152.*

Francos. 1603. fol.

Venet. 1606. fol. p. 910.

Accedit etiam Tractatus de Urinis, à pag. 181. ad 206.

S I

2 Ut habet Thom. Cornel. Consuet.